№

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Малоярославец «29» мая 2024 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Храмеева А.В.,

при секретаре Чугуновой Ю.В. и помощнике судьи Ващук Л.Г.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Малоярославецкого района Албакова А.Д., ФИО1,

подсудимого – ФИО2, 

защитника - адвоката Губановой М.В., представившей удостоверение № от 17.03.2014 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершилпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, перевозку и использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, (предусмотренного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ), ФИО2 в период с 00 часов 00 минут 01.09.2023 по 11 часов 10 минут 31.10.2023, своими последовательными, умышленными и активными действиями вступил в организованную преступную группу, созданную лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное, для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Российской Федерации, в том числе на территории Калужской области.

В период с 00 часов 00 минут 01.09.2023 по 11 часов 10 минут 31.10.2023, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное, действуя из корыстных побуждений, приняло решение о создании устойчивой организованной преступной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Калужской области. Выполняя возложенную на себя роль данное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Представитель организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут 01.09.2023 по 11 часов 10 минут 31.10.2023, с целью наиболее эффективного достижения целей организованной группы, используя методы конспирации, через интернет-приложение «Telegram», используя учетную запись «Masson777», обратился к ФИО2, использовавшему учетную запись «А А» (абонентский номер – №), зарегистрированную в приложении«Telegram» в сети «Интернет», с предложением о вступлении в состав организованной преступной группы. В состоявшейся беседе, представитель организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достиг договоренности с ФИО2, согласно которой, тот дал согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, в составе организованной преступной группы. 

После чего, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут 01.09.2023 по 11 часов 10 минут 31.10.2023, достигнув договоренности с ФИО2, о его участии в преступной деятельности организованной преступной группы, определил задачи и цели деятельности организованной преступной группы и распределил роли участников организованной группы. Согласно разработанной схеме совершения преступлений, руководитель и организатор преступлений, возложил на себя обязанности:

- по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участника организованной группы для осуществления преступной деятельности группы;

- по контролю и руководству действиями членов организованной группы, в том числе ФИО2, через интернет-приложение «Telegram», и зарегистрированную в нем учетную запись «Masson777», проведению с ними инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности, обучению их получению, незаконному хранению и сбыту путем закладок наркотических средств;

- по организации незаконного приобретения, хранения и перевозки наркотических средств;

- по установлению цены за данные наркотические средства; 

- по организации расфасовки наркотических средств на более мелкие партии;

- по обеспечению своевременной передачи членам организованной группы, в том числе ФИО2, бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники, на территории Российской Федерации наркотических средств, для последующих незаконных сбытов потребителям и получению, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Telegram», и зарегистрированную в нем учетную запись «Masson777», от ФИО2, использующего учетную запись «АА», информации о местах, сделанных им тайников – «закладок» с наркотическим средством;

- по организации поиска покупателей среди потребителей наркотиков, на имеющееся наркотическое средство, получению от них денежных средств, в счет оплаты за наркотические средства, а также ведение учета денежных средств;

- по выплате членам организованной группы вознаграждения, в том числе ФИО2, за совместную преступную деятельность.

В обязанности ФИО2, как члена организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило:

-получать через интернет-приложение «Telegram», и зарегистрированную в нем учетную запись «А А», от другого члена организованной группы, использующего зарегистрированную в интернет приложении «Telegram» учетную запись «Masson777», информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности;

- получать через интернет-приложение «Telegram», и зарегистрированную в нем учетную запись «А А» (абонентский номер – №), от другого члена организованной преступной группы информацию о местах тайников-закладок с наркотическим средством;

- получать от другого члена организованной преступной группы через тайники, оборудованные в различных местах на территории Российской Федерации, крупные партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)»;

- незаконно перевозить полученные наркотические средства от места получения до места последующего незаконного сбыта;

- незаконно хранить наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах, при этом он должен был с помощью имеющегося в его распоряжении сотового телефона производить фотосъемку мест сделанных им тайников с наркотическими средствами, добавлять к данным фотографиям точное описание и отправлять данные фотографии другому члену организованной преступной группы, через интернет-приложение «Telegram», и зарегистрированную в нем учетную запись «А А», сообщая ему тем самым информацию о точном местонахождении сделанных им тайниках с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

- получать вознаграждение за преступную деятельность.

Организованная преступная группа, в состав которой входил ФИО2, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в стабильности состава;

- взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной преступной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованности;

- тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотических средств и времени их незаконного сбыта;

- использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет-приложения «Telegram», при общении между членами организованной группы с применением кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов.

В результате, в период с 00 часов 00 минут 01.09.2023 по 11 часов 10 минут 31.10.2023, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, вступили между собой в предварительный сговор о совершении преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласовании действий.

В указанной период, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» в особо крупном размере, общей массой не менее 2833,3 грамма, которое было расфасовало не менее чем в 3 спаянных полимерных пакета, массами соответственно не менее: 945,2 г., 943,1 г., 945,0 г.

После чего, в указанный период лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевезло данное наркотическое средство к месту передачи соучастнику ФИО2, на территорию Ленинградской области, где оборудовало тайник на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении на расстоянии 843 метра от д.2 тупика Непокорных, СНТ Алюмино, Щегловского сельского поселения, Всеволжского района, Ленинградской области (географическая координата – 60.03371 30.82345), с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в тайник, о чем через интернет-приложение «Telegram», и зарегистрированную учетную запись «Masson777», сообщило соучастнику ФИО2 о точном местонахождении наркотика.

В свою очередь, ФИО2, в 2023 году, в период, предшествующий 11 часов 10 минут 31.10.2023, используя в качестве орудия преступления сотовый телефон марки «Honor» Имей1: № Имей2: № посредством интернет-приложения «Telegram», и используя учетную запись «А А» (абонентский номер – №), получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, в октябре 2023 года, в период, предшествующий 11 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к вышеуказанному участку местности. Где ФИО2, реализуя возложенные на него функции, в деятельности организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил через тайник данное наркотическое средство, которое ФИО2, продолжая свою преступную деятельность в составе организованной преступной группы, намереваясь незаконно сбыть путем закладок, стал незаконно хранить в обшивке спинок задних сидений автомобиля марки «Хендай Солярис» гос.номер №, находящегося в его пользовании. После чего, ФИО2, во исполнение совместного преступного умысла, незаконно храня наркотическое средство вышеуказанным способом в октябре 2023 года, в период, предшествующий 11 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Хендай Солярис» гос.номер № незаконно перевез от места получения к месту последующего незаконного сбыта – к участку местности расположенному около 300 метров от автодороги Р-132 Золотое кольцо обход 

<

...> километр, расположенное в Малоярославецком районе Калужской области.

Однако, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 31 октября 2023 года около 11 часов 10 минут автомобиль под управлением ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции на участке местности, расположенном около 300 метров автодороги Р-132 Золотое кольцо обход 

<

...> километр, в Малоярославецком районе, Калужской области, где ФИО2, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, а наркотическое средство было изъято, таким образом его преступная деятельность в составе организованной преступной группы была пресечена.

«Мефедрон (4-метилметкатинон)», включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (Список 1 перечня, раздел «Наркотические средства»). Согласно списку 1 вышеуказанного Перечня, в него включены «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», свыше 500 грамм, является особо крупным размером.

ПодсудимыйФИО2 вину в изложенном выше преступлении признал в полном объеме, выразил раскаяние в содеянном.

В судебном заседании отказался от дачи показаний, из его показаний данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 162-166, 172-176, 201-203, 214-217), следует, что примерно в конце августа 2023 года, в мессеннджере «Телеграм» в канале «Разнорабочая Москва» наткнулся на объявление, в котором требовались сборщики мебели, после чего он написал в чат, что хотел бы приступить к работе. С ним связался человек и написал, что никакой сборкой мебели заниматься не надо, а нужен курьер, который будет перевозить запрещенные вещества. В начале он отказался, но в итоге согласился. 

После согласия, ему написали перейти в другой чат, а именно с пользователем под ником «Masson777», данный человек пояснил ему, что нужно сделать пять поездок, чтобы заслужить доверие, после чего ему хорошо будут оплачивать работу, а именно за первые поездки по 300 долларов, далее зарплата будет больше. Он согласился и ему написали, что нужно съездить в город Калугу забрать «вес» и отвезти его в город Обнинск. Ему прислали фотографии с координатами места, где он должен был забрать пакет с наркотиками. Из города Реутов Московской области, он направился в город Калугу. Координаты, которые ему прислал пользователь с ником «Masson777», привели его в лесной массив рядом с которым находился какой-то санаторий недалеко от города Калуги. Приехав на место, он подобрал пакет с содержимым, положил в машину и направился в город Обнинск. В районе Обнинска, он съехал с трассы, зашел в лесной массив, положил пакет, который подобрал ранее под деревом, сфотографировал место оборудованного тайника и данное фото с координатой места, отправил в мессенджере «Телеграмм» пользователю с ником «Masson777».

Примерно через пять дней «Masson777» написал, что все хорошо, и попросил его прислать номер его банковской карты, чтобы скинуть ему деньги. За данную работу ему прислали около 20 тысяч рублей.

Примерно через десять дней, пользователь «Masson777» написал, что ему предстоит следующий рейс и скинул координаты с фотографиями места, где он должен был забрать очередную «закладку» с наркотиками. Данное место оказалось в Ступинском районе Московской области. На месте, в лесополосе, он поднял два пакета и привез один пакет в город Ульянов, а второй в город Самару, после чего так же вернулся домой.

Затем его отправляли в город Зеленоград, где он также должен был забрать закладку с наркотическим средством, но когда приехал на место, написал, что не будет подбирать, так как там было очень людное место.

И приблизительно 26 октября 2023 года «Masson777» написал ему что надо ехать в город Санкт-Петербург, там поднять «закладку» с наркотиками и развести их по городам, за данную поездку ему обещали 1500 долларов. А именно в г. Калугу, в г. Воронеж, и г. Чебоксары. Он согласился, арендовал для этой поездки автомобиль «Хендай Солярис» г.р.з. № и направился в город Санкт Петербург. Там в лесном массиве, он подобрал три спаянных полимерных пакета с содержимым белого цвета, которые лежали под листьями, погрузил их в машину и направился в обратном направлении. Приблизительно 30.10.2023 в вечернее время он добрался до города Подольска Московской области, остановился на заправке, поспал, и 31.10.2023, в утреннее время выдвинулся в сторону города Калуги. На подъезде к городу его, остановили сотрудники ДПС, после чего он сразу был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на подъезде к г. Калуге.

Исследовав показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении изложенного выше преступления. К такому выводу суд пришёл из анализа показаний указанных лиц, а также письменных материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами:- показаниями свидетеля ФИО9, которые даны им на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Калужской области.

В октябре 2023 года на территории Калужской области проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования и пресечения преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. 31 июля 2023 года в 11 часов 10 минут возле автомобиля марки «Хендай Солярис» гос. номер №, припаркованном на расстоянии около 300 метров от автодороги Р-132 Золотое кольцо обход 

<

...> километр был задержан ФИО2 

В ходе досмотра автомобиля «Хендай Солярис» в обшивке в спинках задних сидений вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты три спаянных полимерных пакета с содержимым белого цвета внутри каждого. Также на передней панели вышеуказанного автомобиля был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» и две банковские карты: «Сбербанк» и «Тинькофф» (т. 1 л.д.129-131);

- показаниями свидетеля ФИО3, которые даны им на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (т.1 л.д. 132-134);

- показаниями свидетеля ФИО5, которые даны им на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Калужской области.

В октябре 2023 года в УНК УМВД России по Калужской области поступила информация о существовании канала сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем разложения закладок на территории Калужской области. 

31 июля 2023 года в 11 часов 10 минут возле автомобиля марки «Хендай Солярис» гос. номер №, припаркованном на расстоянии около 300 метров от автодороги Р-132 Золотое кольцо обход 

<

...> километр был задержан ФИО2

В ходе личного досмотра задержанного, его транспортного средства и вещей, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» Имей1: № Имей2: №.

После им был осмотрен вышеуказанный сотовый телефон в котором были установлены приложения с зашифрованными каналами связи «Telegram», «Signal», «Whatsapp», приложение для наложения географических координат на объекты фотографирование «Spotlens», приложение «Файлы», где в папке «Внутренняя память», в папке «Telegram», в папке «TelegramImages» имеются фотографии участков лесного массива от 28.10.2023, с географическими координатами, а также фотография оптовой закладки с наркотическим средством с географической координатой 60.03371, 30.82345, которое ФИО2, забрал и привез в Калужскую область из Ленинградской области. Также вышеуказанная координата была обнаружена в приложении «2ГИС», «Яндекс Карты».

Также в ходе осмотра приложения «Telegram» была обнаружена учетная запись «А А» с абонентским номером - № С данной учетной записи ведется переписка с пользователем «Masson777», в которой имелись фотографии участков местности, с географическими координатами, обсуждение финансовых вопросов за незаконную деятельность, обсуждение маршрутов следования с наркотиками, которые ФИО2 забирал из различных тайников.

В ходе осмотра приложения «Whatsapp» обнаружено, что с учетной записи «Араик» абонентский № - № велась переписка в сфере НОН с пользователем «АААА» абонентский № - +№ (т. 1 л.д.135-136).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных выше обстоятельствах, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП №9274 от 31.10.2023, согласно которому ФИО2 31.10.2023 около 11 часов 10 минут, возле автомобиля марки «Хендай Салярис» гос.№, припаркованном на расстоянии около 300 метров автодороги Р-132 Золотое кольцо обход 

<

...> километр, был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра данного транспортного средства было обнаружено и изъято в обшивке спинок задних сидений наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 2833,3 грамма, которое ФИО2, совместно с неустановленным лицом приготовилась к незаконному сбыту неустановленному кругу лиц (т. 1 л.д.13);

- справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 31.10.2023, согласно которой 31.10.2023 при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотиками была задокументирована преступная деятельность ФИО2 который 31.10.2023, около 11 часов 10 минут был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, возле автомобиля марки «Хендай Салярис» гос.номер №, припаркованный на расстоянии около 300 метров автодороги Р-132 Золотое кольцо обход 

<

...> километр. В ходе досмотра данного транспортного средства было обнаружено и изъято в обшивке спинок задних сидений наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 2833,3 грамма, которое ФИО2 приготовил к незаконному сбыту (т. 1 л.д.16-17);

- протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 31.10.2023, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 31.10.2023 в период с 11 часов 20 минут по 12 часов 00 минут досмотрели автомобиля марки «Хендай Салярис» гос.номер №, припаркованный на расстоянии около 300 метров автодороги Р-132 Золотое кольцо обход 

<

...> километр, в ходе которого в обшивке спинок задних сидений вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты три спаянных полимерных пакета с содержимым белого цвета внутри каждого. Также на передней панели вышеуказанного автомобиля был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» Имей1: № Имей2: №. Также на переднем пассажирском сиденье вышеуказанного автомобиля была обнаружена визитница внутри которой были обнаружены и изъяты две банковские карты: «Сбербанк» и «Тинькофф» (т. 1 л.д.18-30);

- справкой об исследовании № 3515 от 31.10.2023, согласно которой представленные на исследование вещества является наркотическим средством –– веществом, содержащее в своем составе «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 2833,3 грамма, в особо крупном размере, массами соответственно: 945,2 г., 943,1 г., 945,0 г., упакованные по окончании исследования в сейф-пакет №С00073602 (т. 1 л.д.36-38);

- протоколом осмотра предметов и документов от 11.12.2023, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Honor» Имей1: № Имей2:№; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф» №;CD диск к акту о проведении ОРМ «исследование предметов и документов» от 31.10.2023. В ходе осмотра было, в частности, установлено, что в телефоне были установлены приложения с зашифрованными каналами связи «Telegram», «Signal», «Whatsapp», приложение для наложения географических координат на объекты фотографирования «Spotlens», приложение «Файлы», где в папке «Внутренняя память», в папке «Telegram», в папке «TelegramImages» имеются фотографии участков лесного массива от 28.10.2023, с географическими координатами, а также фотография оптовой закладки с наркотическим средством с географической координатой 60.03371, 30.82345, которое ФИО2 Также вышеуказанная координата была обнаружена в приложении «2ГИС», «Яндекс Карты».Также в ходе осмотра приложения «Telegram» была обнаружена учетная запись «А А» с абонентским номером - №. С данной учетной записи ведется переписка с пользователем «Masson777», в которой имелись фотографии участков местности, с географическими координатами, обсуждение финансовых вопросов за незаконную деятельность, обсуждение маршрутов следования с наркотиками (т. 1 л.д.79-106);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27.12.2023, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Хендай Солярис» гос.номер №, на котором ФИО2 перевозил наркотические средства (т. 1 л.д.139-145);

- заключением судебной химической экспертизы №3903 от 15.11.2023, согласно которой представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством –– веществом, содержащим в своем составе «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 2830,3 грамма, в особо крупном размере, массами соответственно: 944,2 г., 942,1 г., 944,0 г., упакованные по окончании исследования в сейф-пакет №С00073792 (т. 1 л.д.118-122);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27.12.2023, согласно которому осмотрен: три запаянных пакета, в каждом из которых находится пакет с полоской-фиксатором, в каждом из которых находится пакет с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов; пакет из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д.124-125).

Иные доказательства, исследованные в судебном заседании, не содержат в себе значимой информации, влияющие на выводы суда, как о виновности подсудимого, так и о его невиновности.

Оценив в совокупности представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного следствия, суд считает их достоверными, поскольку они подробны, последовательны, логичны и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

Протоколы следственных действий суд считает допустимыми доказательствами по делу, поскольку следственные действия проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, протоколы соответствуют требованиями ст. 166 УПК РФ и в них достаточно подробно изложен ход следственных действий.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в полном соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, и их результаты представлены органам предварительного следствия в соответствии с требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Оценивая выводы судебных экспертиз, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ выполнены лицами, обладающими специальными познаниями, их выводы научно обоснованы и надлежащим образом мотивированы, и они не противоречат иным объективным доказательствам, исследованным в судебном заседании.

Из анализа исследованных в судебном заседании доказательств, а так же обстоятельств совершенного преступления, следует, что при совершении вмененного подсудимому преступления, в его действиях присутствовали признаки организованной группы.

В частности, в ходе рассмотрения настоящего дела установлено, что между участниками группы было четкое распределение ролей, а именно: в данной группе, в частности, имелся организатор, а ФИО2 осуществлял транспортировку наркотиков. 

Признак устойчивости определяется такими признаками, как тесная взаимосвязь между ее членами, согласованность их действий, высокая степень организации группы, четкое распределение ролей. Указанные обстоятельства подробно исследовались в ходе судебного заседания, и нашли свое подтверждение.

При этом каждый из участников группы строго выполнял отведённую ему роль.

Члены организованной группы соблюдали принципы конспирации и безопасности, в частности: использовали для совершения преступлений тайники, осуществляли общение через мессенджер «Телеграмм».

Настоящая организованная группа отличалась постоянством форм и методов преступной деятельности, единой схемой совершения преступлений, а так же согласованностью действий соучастников при совершении преступлений. При этом участники группы были объединены умыслом на совместное совершение особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических веществ для получения материальной выгоды и осознанием ими общих целей функционирования группы и своей принадлежности к ней.

Организованный характер группы так же подтверждается тем, что её деятельность была пресечена лишь в результате действий правоохранительных органов.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «организованная группа», поскольку подсудимый совершил указанное выше преступление в составе устойчивой группы, о чём свидетельствуют тесная взаимосвязь и распределение ролей между её участниками, тщательная подготовка и конспирация преступных действий, их скоординированность и осуществление преступлений согласно продуманной схеме, при которой каждый участник реализовывал общую цель преступной группы - получение в результате этой преступной деятельности постоянного дохода.

С учётом изложенных выше обстоятельств, суд действия Х.А.СБ. квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Учитывая его поведение в период совершения преступления и судебного разбирательства, а также выводы амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 27.12.2023 № 2953 (т. 1 л.д. 230-232), суд считает его в момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым, и он подлежит наказанию за содеянное.

Определяя вид и меру наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 впервые совершил преступление, которое является покушением на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в целом как личность характеризуется положительно. Он признал вину, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетних детей, что суд признаёт, как обстоятельства, смягчающие наказание. Кроме того, суд в качестве смягчающего вину обстоятельства признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом совокупности данных о совершенном преступлении, личности подсудимого ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное законом, в виде лишения свободы в соответствии с правилами ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом учитывая личность подсудимого, его материальное положение, считает возможным не назначать ему дополнительные наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы.

Учитывая характер, общественную опасность и конкретные обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО2 невозможно без реального отбывания наказания.

Определяя вид исправительного учреждения суд применяет правила п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которым ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Суд, назначая подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения наказания, считает необходимым сохранить ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения - заключение под стражу, поскольку оснований для её изменения не имеется. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей в период с 31 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание 8лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО2 оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 31 октября 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –вещество, содержащее в своем составе «мефедрон (4-метилметкатинон)», упакованное в сейф-пакет №С00073792, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калужской области,– уничтожить;

- сотовый телефон марки «Honor» -конфисковать, то есть обратить в доход государства;

- банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф» - вернуть по принадлежности осужденному ФИО2;

- автомобиль марки «Хендай Солярис» гос.номер № – оставить ФИО6;

- CD диск к акту о проведении ОРМ «исследование предметов и документов» от 31.10.2023 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья Малоярославецкого районного

суда Калужской области А.В. Храмеев